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1. Projektbeskrivelse  
 
Forstudiet ligger i forlængelse af videngruppens arbejde. Videngruppen har på basis af et 

litteraturstudie (2019) identificeret et tydeligt igangværende paradigmeskift - fra den 

lineære økonomi til cirkulær økonomi – som kommer til at ændre virksomhedernes tilgang 

til forretningsudvikling.  Vores nysgerrighed for at undersøge dette emne blev yderligere 

forstærket af de anbefalinger som regeringens Advisory Board for cirkulær økonomi 

udsendte1. Her fremhæves behovet for 27 indsatsområder, hvis dansk erhvervsliv omstilling 

til cirkulær økonomi skal nås i 2030. Det vurderes at dette område bliver et af de helt store 

vækstområder for dansk erhvervsliv i de næste årtier. Det fremhæves at der først og 

fremmest er der behov for at udvikle nye forretningsmodeller inden for dette område. 

 

Formålet med dette forstudie er at kortlægge de nyeste forretningsmodeller inden for 

cirkulær økonomi og de bagvedliggende beslutningsprocesser – herunder analyser, 

dokumentation og mål. Derudover er det målet at identificere behovet for udvikling af nye 

modeller, som kan bidrage til at fremme innovation, samt synliggøre nye 

udviklingsmuligheder for mindre og mellemstore virksomheder. Projektets formål er med 

andre ord at dokumentere og kvalificere behovet for et efterfølgende FOU-projekt. 

 
 

2. Afgrænsning 
 
I samråd og koordination med innovationsafdelingen på Cphbusiness har vi valgt at 

afgrænse os til små og mellemstore danske virksomheder i servicesektoren. 
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3. Metodisk tilgang 
 
Forstudiet er opdelt i 3 dele: litteraturstudie, feltundersøgelse og deltagelse i 

netværksmøde, seminarer, osv. 

 
Litteraturstudie / deskresearch: udgangspunktet for vores deskresearch herunder vores 

litteratursøgning var at finde de nyeste og mest aktuelle kilder indenfor cirkulærøkonomi 

med fokus på danske SMV`er. Vi har søgt på internet, i forskellige databaser samt 

biblioteker, både i Danmark og internationalt. Indenfor denne afgrænsning var søgningen 

eksplorativ, idet vi som udgangspunkt ikke havde nogen nævneværdig viden omkring 

dette tema.   Derudover har vi inddraget RegLabs omfattende casekatalog 2018 “Studier 

af 15 SMV´ers arbejde med cirkulær økonomi”.  

 

Samlet set, har dette givet os et overblik over den nyeste litteratur, rapporter og artikler 

indenfor cirkulær økonomi samt givet indsigt i, hvordan en bred vifte af forskellige SMV`er 

konkret arbejder og anvender de cirkulære forretningsmodeller.  

 

Derudover har det hjulpet os til at dokumentere og legitimere vores fokus på SMV´er 

indenfor servicesektoren. 

 

Field research – interview blev foretaget med repræsentanter fra 2 udvalgte rådgivnings- / 

konsulentvirksomheder indenfor cirkulær økonomi samt 2 virksomheder og et lokalt 

kommunalt netværk.   

Konsulent- og rådgivningsvirksomhederne blev valgt på baggrund af deres relevante 

ekspertise, klientportefølje og erfaringer indenfor implementering og udvikling af Cirkulær 

økonomi i SMV`er. De øvrige var blev udvalgt ved en gennemgang af vores netværk, dog 

med den forudsætning at de opfyldte vores afgrænsningskriterier og at de kunne bidrage 

til denne undersøgelses formål. 

 

 Helt konkret afholdte vi møder med:  



 5 

• Vidensby Lyngby 

• Konsulentvirksomheden Etikos 

• Rådgivningsvirksomheden Blue Tree ApS  

• Swapfiets 

• HB Køge. 

 

I interviewene med ovennævnte respondenter ønskede vi at afdække følgende områder: (jf. 

interview-guiden bilag 2): 

1. Opstart / igangsætning af CØ 

2. Implementering og fastholdelse af CØ 

3. Løbende udvikling CØ 

4. Udfordringer, barrierer samt evt. Faldgrupper CØ 

 

Interviewguiden blev udviklet med hjælp fra en ekstern konsulent og udgjorde en 

struktureret ramme, som sikrede at vi fik afdækket ovenstående 4 hovedområder 

systematisk.   

 

På grund af respondenternes forskelligheder blev interview-guiden brugt fleksibel og 

situationsbestemt – dog uden at den overordnede ramme blev kompromitteret. Dette 

understøttede også projektets ”eksplorativ” karakter. 

 

Deltagelse i følgende netværksmøder, seminarer, mastereclass mv. Med henblik på at 

udvide vores forståelse, overblik, inspiration og perspektiv på dette omfattende og 

ekspanderende område. 

• Nettværksmøde bæredygtig bundlinje 2,0 

• Deltagelse i RegLab netværksmøder 

o Gennemgang af rapporter og analyser 

o Virksomheds indlæg fra verdens grønneste trykkeri - KLS Pureprint A/S 

• Forankring af grøn forandring i din virksomhed, Gate 21, seminar 
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o Anbefalinger, input og inspiration fra Gate21,  

o KHB kommune, Hotel Absalon,  

• B-bagerriet vedr. MasterClass- Viable Growth Model, VIA University  

o Gennemgang af en "ny" model kaldet Viable Growth Model som er en syntese 

af FN verdensmål (implicit), BMC,den tre-dobbelte bundline, MC Arhtur 

Doughnut model, sommerfugl-modellen. Mv. 

• Københavns erhvervshus, Seminar under titlen: 7 trin til bæredygtighed: 

o Konkrete råd til bæredygtighed og kommer med anbefalinger. De 7 skridt 

mod bæredygtighed: 

• Bæredygtighedsstrategi, Danmarks iværksætteruge – FB live den 18. nov. 2020 

o Præsentation af KLS Pureprint A/S verdens grønneste trykkeri, adm.dir. Bent 

o Værktøjer til CO2 aftryk samt andre målemetoder   

• Relevant ifh. Til FOU projektet "fra lineær til cirkulær økonomi" og inspiration til 

undervisningen og planlægningen af denne. 

• Interne møder mhp. Af afdække tidligere afholdte projekter indenfor samme tema og 

også lignende cphbusiness-projekter. 

• Fonden for Entrepenørskab Masterclas, Grønt Iværksætteri med Thomas 

Høgenhaven. 

• Ellen MacArthur Foundation, Summit 21, Growth in a circular economy 

• Medlem af Miljønetværk Nordsjælland 

• Medlem af Green Tech Netværk 

• Cambridge University, Executive Programme Circular Economy and Sustainability 

Strategies. 8 intensive uger hvor man lærer de sidste trends indenfor emner og 

hvordan de skal implementeres I erhvervet. 
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4. Resultater 

Den cirkulære tankegang er ved at brede sig verden over, og er også indarbejdet som et 

vigtigt tværgående element i FN’s verdensmål. Herhjemme lancerede regeringen sidste år 

en national strategi for cirkulær økonomi, som både adresserer den offentlige sektors og 

erhvervslivets udfordringer og potentialer.  

I en cirkulær økonomi bevarer vi produkter og materialer i kredsløb og udnytter deres 

værdi så længe som muligt. Og det, der tidligere var affald, skal fungere som værdifulde 

input i nye produkter. Visionen er en økonomi, hvor alt designes til at kunne genanvendes, 

produkter skal kunne skilles ad og materialerne genbruges i en form, der skaber samme 

eller mere værdi end tidligere. 

 
 

Udover at rumme et stort miljømæssigt potentiale er der også god økonomi i cirkulær 

økonomi - både for samfundet og for den enkelte virksomhed. Virksomheder kan reducere 

deres omkostninger og skabe mere værdi ved at tænke cirkulært i forhold til deres 

ressource og materialeforbrug, produktdesign og forretningsmodeller, samt opnå en 

konkurrencemæssig fordel ift. deres kunder. På det samfundsmæssige niveau har Ellen 

MacArthur Foundation beregnet, at en omstilling til cirkulær økonomi kan øge Danmarks 

BNP med op til 1,4 %, øge eksporten med 3-6 % og øge beskæftigelsen med 7.000-

13.000 jobs - samtidig med at CO2-udledningen reduceres og ressourceforbruget 

mindskes. 
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Ifølge Teknologisk Institut, vil mere end hver tredje danske virksomhed videre med 

cirkulær økonomi, men de møder forskellige forhindringer2. 

 

Undersøgelser3 viser nemlig, at de danske SMV'er er generelt set endnu ikke er nået så 

langt i arbejdet med cirkulær økonomi. Kun mellem 10% og 16% af SMV'erne arbejder i 

dag med de mere gennemgribende aspekter af cirkulær økonomi, så som cirkulære 

forretningsmodeller, værdikæder, tilbagetagningsordninger eller design af produkter, der 

er nemmere at genanvende. 

 

Det er derfor nu, vi skal have SMV’erne i gang med den cirkulære økonomi, så de kommer 

på forkant med de skærpede miljøkrav (såvel nationalt som internationalt), og skaber 

konkurrencefordele på det stadigt voksende marked for bæredygtige produkter. 

 

Vores research viser at SMV´er i servicesektoren ikke er så fremtrædende blandt 

virksomheder, der er ved at omstille sig til cirkulære forretningsmodeller, idet disse har 

manglende erkendelse af, at de er en del af en værdikæde.   

 

Derudover er servicevirksomheder meget relevante, da de ligesom 

fremstillingsvirksomheder indgår i en værdikæde, som kan være mere eller mindre 

cirkulære. Derudover indkøbes, forbruges og bortskaffes betydelige ressourcer i denne 

sektor.   

  

Reg lab analyser3 viser at der kun findes et meget spinket grundlag for en generel 

beskrivelse af, hvad disse virksomheder fokuserer på. Servicesektoren er med andre ord 

“overset” men flere af aktørerne I denne sektor begynder - af egen drift - at efterspørgsel 

mere bæredygtige løsninger og/eller ønsker af egen drift at undersøge, hvad det kunne 

betyde for dem. 
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Der er nogle sektorer i serviceindustrien, for eksempel hotelsektoren, hvor bæredygtighed 

har været på dagsordenen i mange år. Den grønne nøgle i Danmark er et godt eksempel 

på en mærkningsordning der har haft succes. Restaurantbranchen har også arbejdet med 

bæredygtighed, men branchen er meget fragmenteret, hvilket gør det vanskeligere. 

Horesta som brancheorganisation arbejder aktivt med bæredygtighed og lancerede deres 

egen strategi (”Sustainable for the future”) i november 2019. Strategiens udgangspunkt er 

de 17 verdensmål, men der er skrevet meget lidt om cirkulære økonomi, som kun nævnes 

to gange i rapporten. 

 

Andre områder af serviceindustrien er ikke så velorganiserede, og især mindre og 

ressourcesvage SMV'er, har svært ved at komme i gang. Manglende tid, viden, 

kompetencer og en dybdegående forståelse for den cirkulær økonomi, er nogle af 

grundene til, at de ikke er kommet i gang. En anden grund er, at de ikke umiddelbart kan 

se fordelene ved anvendelse af den cirkulære tankegang. 

 

Et problem med den cirkulære økonomi, der ofte er nævnt i den eksisterende litteratur, er 

det faktum, at der ikke er nogen universel definition af den cirkulære økonomi, og at den 

cirkulære økonomi ofte misforstås med hensyn til den mere udbredte definition af 

bæredygtighed. Denne mangel på en universel definition kan betyde, at det vil blive 

vanskeligere at realisere fordelene ved den cirkulære økonomi i fremtiden. 

 

Fordelene ved den cirkulære økonomi er heller ikke så veldokumenterede, især i forhold til 

SMV'er. Hart og Pomponi4 konkluderer "Cirkulær økonomi er uden tvivl en 

forretningsmæssig nødvendighed, men endelig dokumentation for at støtte ideen om en 

cirkulær økonomi, der opfylder de sociale og miljømæssige mål, skal udvikles." 

Ofte er det nemt at pege på den cirkulære økonomi som den ideelle løsning simpelthen 

fordi, den lineære økonomi er let at miskreditere. 
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4.1. Korlægning af cirkulære forretningsmodeller 

Cirkulære forretningsmodeller er dem som beholder materialer og produkterne i aktiv 

brug, så lang tid som muligt, med det formål af at reducere brugen af naturressourcer, 

samt at opnå økonomiske og samfundsmæssig fordel.  

 

Konceptet cirkulær økonomi er tæt forbundet med bæredygtighed, omend her fokuserer 

vi udelukkende på de cirkulære forretningsmodeller.5  

 

 

Der findes 7 grundlæggende cirkulære forretningsmodeller6: 

a. Circular sourcing: hvor man indkøber materialer som er genbrugt eller som er 

mulige at genbruge. 

b. Co-product recovery: Når man bruger affalds produkter fra en anden 

værdikæde som input til værdigkæden.  

c. Re-condition: Når man genanvender dele af et allerede brugt produkt til at 

skabe et nyt produkt. 

d. Re-make / re- manufacture: Når man reparerer et produkt så man forlænger 

dens livscyklus. 
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e. Acess: Når man tilbyder forbrugerne mulighed for at bruge produkterne uden 

at købe dem. Det omfatter fx deleøkonomien. 

f. Performance: Fokusere om at øge livstid og performance af de varer man 

producerer. 

g. Ressource recovery: Når man genbruger materialer eller produkter fra 

bortskaffet produkter. 

 

 

Cirkulære forretningsmodeller skal gennemtænkes i alle faser af livscyklussen: Produktion, 

brug og bortskaffelse. En komplet cirkulær model ville være cirkulære I alle faser, men der er 

mange virksomheder som har ”blended” modeller. Etablerede virksomheder starter typisk 

med en del af værdikæden og laver en trinvis transition til mere cirkulære modeller I de 

andre dele af værdikæden og produktlivscyklus. Andre former for cirkulære innovation sker 

ved at starte en ny forretning som er “Circular by design”, ved at skabe andre produkter 

eller forretningslinjer indenfor virksomheden som er cirkulære og / eller ved at købe 

virksomheder som er cirkulære5. 
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I nedenstående figur ses, hvordan en cirkulær forretningsmodel kan skabe - ikke kun 

økonomiske fordele - men også miljømæssig og samfundsmæssige fordele7. 

 

 

 

Større virksomheder er allerede i gang med grøn omstilling mens SMV’er har svært med at 

komme i gang. Der er brug for en overskuelig og let tilgængelig implementeringsmetode, 

som kan understøtte den løbende udviklingsproces hen imod en mere cirkulær 

forretningsmodel. Dette er afgørende for at SMV`erne kan bevare og evt. udbygge deres 
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konkurrenceevne. Virksomhederne i vores målgruppe (SMV’er i servicesektor) efterlyser en 

overskuelig implementeringsproces af cirkulære forretningsmodeller2.  

 

 

4.2. Problemidentifikation 

De bagvedliggende processer I SMV´erne er Iflg. vores fieldresearch generelt meget 

umodent, hvilket kommer til udtryk i: 

 

• Det er svært for SMV´erne at igangsætte processen selv og derfor vil de tabe terræn 

til de større virksomheder 

• Der mangler retningslinjer og metoder for, hvordan specielt de mindre 

virksomheder kan komme i gang med bæredygtighed, hvilket gør det dyrt for 

SMV´erne at opstarte arbejdet med bæredygtighed. 

• Manglende ledelsesinvolvering og erkendelse. Initiativet kommer ofte en 

medarbejder / leder.  

• Der mangler målemetoder og rapporteringsformer som er nemme at anvende og 

som kan anvendes til at understøtte den løbende udviklingsproces – hen imod en 

mere cirkulær forretningsmodel.   

• Især servicesektoren er en overset sektor på trods af dens størrelse og betydning.  

 

Dette understøttes også af nedenstående findings / indsigter som RegLab har konkluderet 

I deres analyse af 48 virksomheders CØ-modenhed:  

 

• Ledelsen skal gå forrest i en cirkulær omstilling og udvikling 

• Der kan være umiddelbare gevinster ved CØ, men det er vigtigt at holde fokus på den 

langsigtede omstilling til cirkulær økonomi 

• Ressourcer til udvikling er nødvendige 

• Projektdeltagelse kan være en anledning til at igangsætte udviklingen  
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• Samarbejde med uddannelsesinstitutioner kan være en vej til viden for virksomheder 

med et vist modenhedsniveau 

• Markedsudvikling er en forudsætning for sund cirkulær økonomisk forretning.  

• Relationerne i værdikæden ændres i retning af partnerskaber i takt med, at 

virksomhederne bliver mere CØ –modne.  

 

Reflekteres vores fieldresearch ind I nedenstående CØ-kapacitetsmodels domæne - så er 

det ikke overraskende at SMV`erne har omstillingsproblemer. Det er helt åbenlyst at 

samtlige parametre I nedenstående kapacitetsmodel kun I meget begrænset omfang er 

opfyldt I SMV´erne og særligt indenfor servicesektoren.  

 

Kapacitetsmodellen dimensioner for Cirkulær økonomi: 

• Værdigrundlag og strategisk fokus 

• Kompetenceudviking  

• Redskaber og metoder 

• Organisering og ressourcer 

• Overblik og behov ift. Værdikædesamarbejde 

• Initiativ til værdikædesamarbejde 

 

Projektet ’Bæredygtig bundlinje 2,0’8, som HORESTA også er aktive i, viser at der er 

servicevirksomheder, der er interesserede i bæredygtighed og cirkulær økonomi. Dette 

projekt er et godt eksempel på, at virksomheder og organisationer med forskellige 

baggrunde kan arbejde sammen. En blanding af offentlige og private organisationer, 

medlemsorganisationer og uddannelsesinstitutioner kan hjælpe og levere mange af de 

ressourcer, som SMV’er mangler for at komme i gang. Derfor er det vigtig, at SMV’er har 

kendskab til-og mulighed for at deltage i sådanne projekter. 

 



 15 

Forskning fra Scipioni, Russ og Niccolini, der undersøger overgangen til SMV'er i den 

cirkulære økonomi, understreger vigtigheden af viden overførsel, skabelse af viden og 

fastholdelse af viden. Mens en del af dette opnås gennem interne processer i en 

organisation (intern organisatorisk læring), er der også meget at vinde ved inter-

organisatorisk læring, selvom dette ikke ofte bruges af SMV'er. Inter-organisatorisk læring 

kan naturligvis opnås ved hjælp af konsulentfirmaer og andre former for betalte eksperter. 

Fordelene kan dog også opnås gennem partnerskaber eller netværker, der involverer 

aktører fra offentlige organisationer, NGL'er, private virksomheder og uddannelsessektoren. 

 

Vores forskning viser, at det for SMV'er ikke er en uvillighed til at være bæredygtig eller en 

uvillighed til at foretage ændringer, men det er en udfordring at deres fokus primært ligger 

på overlevelse på kort sigt. Denne nødvendighed er blevet endnu mere påtrængende de 

sidste 18 måneder, hvor mange servicevirksomheder er hårdt ramt af Covid 19. 

 

I et interview med HB Køge bekræftede Jeanne Poppelhøj, at det ikke er manglende vilje, 

der har stoppet HB Køge i at fokusere mere på den bæredygtig dagsorden, men mere 

mangel på ressourcer som tid, viden og økonomiske ressourcer. Ressourcerne kan dog 

reduceres ved at arbejde med andre i et netværk eller partnerskab, noget som Jeanne 

Poppelhøj mener ville være en mulighed i fremtiden. 

 

På trods af ovenstående findes der gode eksempler. Swapfiets er et godt eksempel på en 

virksomhed, der er vokset meget siden sin opstart. For nylig blev Swapfiets udnævnt til en af 

de ti hurtigste voksende virksomheder i Europa af Financial Times. Swapfiet 

forretningsmodel er baseret på, at give sine kunder adgang til et produkt (en cykel), som 

brugeren på intet tidspunkt ejer. Cyklen lejes ud til mere end en bruger i løbet af dens 

levetid, og brugerne har en 48 timers garanti på udskiftning eller reparation. Virksomheden 

er i dag stolt af sin rolle i abonnents-økonomien, som er en del af den cirkulære 

økonomimodel. 
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Derudover arbejder de hele tiden på at blive endnu mere cirkulære i deres daglige drift og 

processer. De er begyndt at opstille specifikke cirkulære KPI'er og de er begyndt at 

systematisere deres cirkulære tilgang. Deres mål for 2025 er, at alle cykler med det ikoniske 

blå forhjul, vil være fuldt cirkulære. 

 

4.3. Identificerer behovet for udvikling af ny modeller 

Blandt SMV'er i serviceindustrien er der en stor forskel i niveauet for arbejde med den 

cirkulære økonomi. Nogle er heldige nok til at have en karismatisk motiveret leder, der har 

interesse i bæredygtighed. Andre har en medlemsorganisation, der arbejder med 

bæredygtighed og som sådan stiller krav til deres medlemmer. Andre virksomheder har 

været heldige, fordi deres lokale kommune har en bæredygtig dagsorden, og endelig er der 

andre, der heldigvis har været en del af et netværk / partnerskab, der arbejder med 

bæredygtighed og den cirkulære økonomi. Det er svært at sige, om der er et fælles mål på 

tværs af disse forskellige eksempler. En ting er sikkert, det er de heldige virksomheder, og 

de er i mindretal. De fleste servicevirksomheder og specielt de mindre er dårligt forberedt 

på fremtidig lovgivning og har svært ved at vide, hvor de skal starte. 

 

5. Anbefalinger 

Behov og relevans for udvikling af nye cirkulære forretningsmodeller: 
 

• På baggrund af vores analyse vil vi anbefale at der igangsættes et Forsknings- og 

udviklingsprojekt mhp. At udvikle: fremgangsmåder, interne processer, metoder, 

standarder samt målemetoder for SMV´er indenfor servicesektoren, som gør det 

overskuleligt, nemt og billigt at igangsætte, fastholde og udvikle mere cirkulære 

forretningsmodeller. Dette bør ske I samarbejde med relevante interessenter såsom 

brancheforeninger, rådgivere, vidensinstitutioner samt udvalgte pionervirksomheder.  
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• Det er samfundsøkonomisk vigtigt at SMV`erne bliver I stand til at udarbejde en 

bæredygtighedsstrategi, -tilgang og tilhørende rapportering, der skaber værdi for 

virksomhedens forretning på både kort og langt sigt. Pt. Ser det desværre ud til at 

SMV`erne indenfor servicesektoren kommer under et stigende eksternt pres, som de 

har svært ved at håndtere fremadrettet.  
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